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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Структура международной

системы широко обсуждается в дисциплине международных отношений. После

окончания холодной войны главный вопрос в структуре международной системы

заключался в выборе в сторону однополярной или многополярной. Однако с

растущей совокупной мощью Китая и относительным упадком мощи США

концепции многополярных и однополярных структур больше не являются

единственно возможными моделями международной системы. Биполярная

структура стала новым предметом анализа с возрастающей важностью. Кроме того,

традиционные исследования международной системы в основном сосредоточены

на трех основных областях экономики, политики и вооруженных сил, и

пренебрегают ролью науки и техники. Тем не менее, наука и техника, особенно

Четвертая промышленная революция, играют все более важную роль в

международных отношениях и оказывают глубокое влияние на эволюцию

международной системы.

После глобального финансового кризиса 2008 г. концепция «Ловушки

Фукидида» была применена к анализу китайско-американских отношений,

поскольку совокупная мощь США была относительно ослаблена, а мощь Китая

постоянно увеличивалась. Китай догоняет США в области науки и технологий, что

заставляет США чувствовать себя более неуверенно и небезопасно. Являясь

традиционной державой-гегемоном, США пытаются сдержать развитие Китая,

особенно в области науки и техники. С развитием 4ПР научно-техническое

противоборство становится фронтом и сутью стратегического соперничества

между Китаем и США. В настоящее время отношения между Китаем и США
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находятся в самом напряженном состоянии с момента установления

дипломатических связей между ними.

В современном мире Китай, Россия и США являются тремя наиболее

активными геополитическими игроками на международной арене. С

восстановлением могущества России и ускоренным подъемом Китая вновь

обострились дебаты о «стратегическом треугольнике». В этом контексте

российский фактор будет играть важную роль в китайско-американском научно-

техническом противостоянии. Научно-техническое сотрудничество

рассматривается как ключевая опора китайско-российского партнерства и одно из

наиболее перспективных направлений сотрудничества. Однако и Китай, и Россия

сталкиваются с беспрецедентным давлением в области науки и техники. С одной

стороны, технологическое соперничество между Китаем и США является

ожесточенным. С другой стороны, Россия подверглась жестким западным

санкциям и контролю за экспортом технологий после проведения специальной

военной операции на Украине. Таким образом, Китаю и России необходимо

укреплять сотрудничество, чтобы совместными усилиями прорвать западную

технологическую блокаду.

В целом тема исследования имеет весьма актуальное значение.

Степень научной разработанности темы. В отечественной и

зарубежной научной литературе имеется множество материалов, связанных с этой

темой исследования. Эти исследования проанализировали эту проблему с разных

точек зрения, что дает возможность для более глубокого понимания темы работы.

Во-первых, ученые ведут много споров о том, является ли современная

международная система многополярной структурой или биполярной. С одной

стороны, некоторые ученые поддерживают идею многополярной структуры
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международной системы. Цуй Лижу выразил твердую уверенность в

многополярности, считая, что мир вступил в эпоху многополярности и ядром

многополярной системы является «децентрализация гегемонии США». 1 Д.

Шапиро утверждал, что вместо этого появление поистине многополярного мира

превратилось из модного прогноза в актуальную реальность. Кроме того, также не

случайно, что и многополярная эпоха конца XIX века и нынешний период —

периоды промышленных революций.2 Согласно Чэнь Чжимину, мир становится

многополярным, что является реальностью нашей эпохи. Многополярная

структура мира включает в себя три аспекта: экономическую мощь, военную мощь

и идеологическую мощь. В настоящее время в основном оформилась только

экономическая многополярность. 3 По мнению Сюэ Фукана, международная

система — это не только сравнение мощи, но и действия государств. Если Китай не

желает выступать в качестве лидера одного лагеря, международная система не

может быть биполярной, а может быть только многополярной.4

С другой стороны, все больше и больше ученых считают, что

международная структура является не многополярной, а биполярной. Янь Сюэтун

в 2013 г. заявил, что международная система развивается в сторону биполярной

структуры, и прогнозировал, что к концу 2023 г. Китай станет другим актором двух

«полюсов». 5 По мнению Цзинь Цаньжуна и Чжао Юаньляна, у Китая есть

1 Цуй Лижу. Эволюция международной конфигурации и построение порядка в многополярную
эпоху (часть первая) // Современные международные отношения. – 2016. – № 1. – С. 1–5. (на кит.
яз.) 崔立如. 国际格局演变与多极时代的秩序建构(上). 现代国际关系.
2 Джейкоб Шапиро. Многополярность и её влияние на отношения США и России. [Электронный
ресурс] // Валдай. Режим доступа: https://ru.valdaiclub.com/a/highlights/mnogopolyarnost-i-eye-
vliyanie/?sphrase_id=618238
3 Чэнь Чжимин. Модель управления в многополярном мире // Мировая экономика и политика. –
2013. – № 10. – С. 4–23. (на кит. яз.) 陈志敏. 多极世界的治理模式. 世界经济与政治.
4 Сюэ Фукан. Биполярная структура: ненужная и невозможная // События в мире. – 2012. – № 23.
– С. 45. (на кит. яз.) 薛福康. 两极化：无必要也无可能.世界知识.
5 Янь Сюэтун. Инерция истории. – Пекин: Пресс-группа CITIC, 2013. – 259 С. (на кит. яз.) 阎学
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предпосылки для того, чтобы стать сверхдержавой. Материальной основой для того,

чтобы Китай стал мировой державой, является не только ВВП, но и объем

промышленного производства. 6 Э. Тунсё считал, что Китай достаточно силен,

чтобы служить вторым «полюсом» в мире. Но сегодняшняя биполярная система

отличается от системы времен холодной войны.7 По словам А. Дынкина, сегодня

становится очевидной биполярная структура международной системы.

Противостояние США и Китая станет главным в постпандемическом мире.8

Во-вторых, многие ученые развернули бурные дискуссии о том, попали

ли китайско-американские отношения в «Ловушку Фукидида». С одной стороны,

некоторые ученые считают, что Китай и США уже попали или скоро попадут в

«Ловушку Фукидида». По словам Д. Лэмптона, китайско-американские отношения

приближаются к переломному моменту, когда разрушаются их фундаментальные

опоры.9 Р. Зеллик считал, что Китаю и США грозит опасность попасть в «Ловушку

Фукидида» из-за взаимного недоверия и страха.10 Цзинь Цаньжун утверждал, что

китайско-американские отношения сейчас уже попали в «Ловушку Фукидида» с

точки зрения структуры.11 Д. Суханов утверждал, что вероятность перерастания

通. 历史的惯性. 北京：中信出版集团. 2013.
6 Jin C., Zhao Y. An Exploration of Conditions for Building a New Type of Major Power Relationship
between China and the United States // Looking for A Road. – 2017. – Vol.4. – No.7. – pp.114–133.
7 Tunsjø Ø. The return of bipolarity in world politics: China, the United States, and Geostructural
Realism. – New York: Columbia University Press, 2018. – 288 p.
8 А. А. Дынкин. Противостояние США и Китая станет главным в постпандемическом мире.
[Электронный ресурс] // РСМД. Режим доступа: https://russiancouncil.ru/analytics-and-
comments/comments/protivostoyanie-ssha-i-kitaya-stanet-glavnym-v-postpandemicheskom-mire/
9 David Lampton. A Tipping Point in US-China Relations is Upon US. [Electronic resource] // US-China
Perception Monitor. Режим доступа:
http://www.uscnpm.com/model_item.html?action=view&table=article&id=15789
10 Robert Zoellick. U.S., China and Thucydides. [Electronic resource] // The National Interest. Режим
доступа: https://nationalinterest.org/article/us-china-thucydides-8642
11 Цзинь Цаньжун. Китайско-американские отношения и «Ловушку Фукидида». [Электронный
ресурс] // Центр Китая и глобализации. Режим доступа: http://www.ccg.org.cn/archives/28222 (на
кит. яз.) 中美关系与“修昔底德陷阱”
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противоречий между Вашингтоном и Пекином остаётся на достаточно высоком

уровне, который имеет достаточный потенциал в скором времени перерасти в

масштабное сражение великих держав.12 По мнению А. Запольскиса война между

Китаем и США — лишь вопрос времени.13

С другой стороны, некоторые ученые считают, что китайско-

американские отношения не попадут в «Ловушку Фукидида». Д. Холмс считал, что

линии тренда в Восточной Азии указывают на конкуренцию или даже конфликт. Но

тренды — это не судьба. Как будут развиваться события, зависит главным образом

от лиц, принимающих решения в Вашингтоне, Пекине и других региональных

заинтересованных сторонах. 14 Ван Ивэй считал, что «Ловушка Фукидида» не

является неизбежной. Потому что отношения между крупными державами всегда

представляли собой диалектическое единство сотрудничества и конкуренции.15 Д.


[…]


переменные, определяющие международную систему.

Традиционные исследования международной системы в основном

сосредоточены на трех основных областях экономики, политики и вооруженных

сил, и пренебрегают ролью науки и техники. Тем не менее, исторический опыт

человечества подсказывает нам, что возникновение любой научно-технической

революции еще больше увеличит разрыв в мощи между странами, которые

первыми осваивают новые технологии, и другими странами. Начиная с 16 века, в

мире произошло множество научных и технологических революций, каждая из

которых оказала глубокое влияние на международную систему. Таким образом, это

исследование посвящено влиянию технологий, особенно 4ПР, на международную

систему. После анализа и сравнения в этой работе делается вывод о том, что 4ПР

ускорила формирование биполярной структуры между США и Китаем. В будущем

4ПР также стабилизирует биполярную структуру и продлит срок биполярной

системы.

Наш мир сталкивается с «серьезными изменениями, невиданными за

столетие». После мирового финансового кризиса 2008 г. концепция «Ловушки

Фукидида» была применена к анализу китайско-американских отношений,

поскольку совокупная мощь США была относительно ослаблена, а мощь Китая

постоянно улучшалась. По мнению Г. Аллисона, «налицо серьёзный структурный

стресс, вызванный тем, что крепнущая сила угрожает положению правящей силы.

В таких условиях не только экстраординарные, неожиданные события, но даже

повседневные трудности международных отношений способны спровоцировать

127

широкомасштабный конфликт».234 Ученые расходятся во мнениях относительно

того, попали ли нынешние китайско-американские отношения в «Ловушку

Фукидида». Поскольку текущее китайско-американское стратегическое

соперничество соответствует трем условиям, предложенным Аллисоном, в этой

работе делается вывод о том, что китайско-американские отношения попали в

«Ловушку Фукидида». Стратегическое соперничество между двумя странами

становится все более ожесточенным. Технологическое противоборство стало

фронтом и сутью стратегического соперничества между Китаем и США.

С момента окончания холодной войны США сохранили абсолютное

лидирующее положение в мировой научно-технической сфере. Однако научно-

технологическая мощь Китая значительно возросла в последние годы, сократив

разрыв с США. В частности, в период 4ПР Китай сохранил свое мировое лидерство

в таких областях, как 5G и ИИ. Чтобы сдержать постоянное развитие научной и

технологической мощи Китая, США усилили свои репрессии против китайских

технологических компаний по всем направлениям. Правительство США приняло

ряд мер сдерживания, по существу подавляющих научно-технический прогресс и

экономическое развитие Китая, чтобы сохранить свое научно-техническое

преимущество и, следовательно, свою глобальную гегемонию. Соперничество

между Китаем и США в области науки и технологии представляет собой

всестороннее противостояние, в которой как у Китая, так и у США есть свои

преимущества и недостатки. Учитывая широту и глубину технологического

противоборства Китая и США, эта конкуренция не только окажет влияние на

отношения между двумя странами, но и принесет глубокие изменения всему миру.

В последние годы с восстановлением мощи России и ускоренным

234 Аллисон Г. Обречены воевать. – Москва, 2019. – 416 c. – с. 36.
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подъемом Китая дискуссии о «стратегическом треугольнике» между Китаем, США

и Россией вновь обострились. Более того, как традиционная научно-техническая

держава и участница холодной войны нельзя игнорировать роль России в научно-

технологическом противостоянии Китая и США. Учитывая текущую

международную ситуацию и трехсторонние отношения, в статье утверждается, что

нынешние трехсторонние отношения между Китаем, США и Россией больше

похожи на отношения «стабильного брака» в теории «Стратегического

треугольника», то есть США противостоят Китаю и России одновременно, в то

время как Китай и Россия поддерживают тесные отношения.

В 2019 г. Российско-китайские отношения всеобъемлющего

партнерства и стратегического взаимодействия вступили в новую эпоху. Научно-

техническое сотрудничество рассматривается как ключевая опора этого

партнерства и одно из наиболее перспективных направлений сотрудничества.

Китай и Россия обладают большим научным и технологическим потенциалом. У

них богатая история технологического сотрудничества и высокий уровень

политического взаимного доверия. В настоящее время, благодаря углублению

двусторонних отношений между Китаем и Россией, масштабы и качество

китайско-российского научно-технического сотрудничества расширяются. С

одной стороны, с наступлением 4ПР передовые технологии окажут значительное

влияние на международную конфигурацию и распределение международной

власти. Китай и Россия продолжают углублять сотрудничество и обмены в

передовых технологических областях на основе независимости. С другой стороны,

в настоящее время мы сталкиваемся с «серьезными изменениями, невиданными за

столетие» и международная обстановка сложна и изменчива. Западные страны во

главе с США «политизируют» науку и технологии и принимают ряд санкций и мер
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экспортного контроля против Китая и России, пытаясь подавить технологический

прогресс и экономическое развитие Китая и России. Хотя в сотрудничестве в

области технологических инноваций между Китаем и Россией есть много

преимуществ, нельзя отрицать, что в китайско-российском научно-техническом

сотрудничестве также существует много проблем. Чтобы способствовать

качественному развитию китайско-российского научно-технического

сотрудничества, эти проблемы должны быть изучены и решены обеими сторонами.

В этой диссертации констатируется, что наиболее важным для китайско-

российского научно-технического сотрудничества является укрепление

стратегического взаимного доверия, использование преимуществ

«взаимодополняемости» между Китаем и Россией, и создании системы подготовки

разносторонних кадров. Кроме того, Китаю и России также необходимо расширять

сферы сотрудничества и повышать уровень и масштабы сотрудничества, опираясь

на такие платформы и механизмы, как Шанхайская организация сотрудничества

(ШОС), БРИКС и «Пояс и путь», чтобы повысить научно-техническую мощь Китая

и России в мире, способствовать общему процветанию и развитию мировой науки

и техники, а также позволить науке и технике играть новую и более

конструктивную роль в мировой политике.
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