ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертацию Ван Цунюэ
по теме «Российский фактор технологического противоборства
КНР и США в контексте формирования новой системы
международных отношений»,
представленную на соискание учёной степени кандидата
политических наук по научной специальности 5.5.4. Международные
отношения, глобальные и региональные исследования

Диссертационное исследование аспиранта из КНР Ван Цунюэ выполнена на важную и актуальную тему. В нём анализируется соперничество США и Китая в технологической сфере в контексте формирования новой многополярной международной системы. В центре внимания автора роль российского фактора в этом противоборстве. В условиях возрастающего взаимодействия РФ и КНР на международной арене актуальность данной темы еще больше возрастает.

В первой главе работы автор рассматривает влияние технологического прогресса на эволюцию системы международных отношений. Ван Цунюэ демонстрирует хорошее знание основных теоретических концепций международных отношений, что позволяет ему анализировать сложные процессы происходящие в современном мире. Рассматривая эволюцию системы международных отношений постбиполярную эпоху, автор отмечает усиления её полицентричного характера и обращает внимание особую роль, которую играют в ней такие акторы, как КНР, США и РФ.

Во второй главе подробно рассматривается соперничество США и Китая, как в целом так и в технологическое сфере в особенности. Автор демонстрирует хорошее знание особенностей современной технологической революции, анализирует её воздействие на мировую политику и на китайско-американские отношения.

В третьей главе диссертант анализирует развития Российско-китайских отношений в технологической сфере и их влияние на

стратегическое противоборство КНР и США. Автор отмечает как позитивные аспекты Российско-китайского технологического сотрудничества, так и объективные и субъективные трудности, которые ему мешают.

В своей работе Ван Цунюэ использует достаточный объем источников и литературы на русском, английском и китайском языках.

Выводы сформированные в диссертационном исследовании Ван Цунюэ могут быть использованы как для дальнейшего изучения социально-политических последствий технологической революции и анализа эволюции современной системы международных отношений, так и для практических рекомендаций по дальнейшему развитию отношений России и Китая в научно-технической сфере.

Выполненная работа соответствует паспорту специальности 5.5.4. - Международные отношения, глобальные и региональные исследования. Представленная диссертация Ван Цунюэ на тему: «Российский фактор технологического противоборства КНР и США в контексте формирования новой системы международных отношений» являет научно-квалификационной работой и соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Соискатель Ван Цунюэ заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Научный руководитель:
доктор политических наук,
профессор кафедры
международных политических процессов
факультета политологии СПбГУ
15 июля 2023 года

Ланцов С.А.

*Ланцову прислано С.А. Ланцовым
устное согласие.
Документ передан в
оформлении т.фуровых
обязанностей.
Спасибо по картам
Степанов Е.И. 17.07.2023*